praeiudico, voraus entscheiden: I. quare de aliquo maiore maleficio praeiudicetur; inv II 60. — II. tantum opinio praeiudicata poterat, ut . . . nat I 10. re semel atque iterum praeiudicata; Cluent 49.

praelabor, sich vorausbewegen: »Pisces, quorum alter praelabitur ante«; nat II 111.

praeligo, verbinden: os obvolutum est folliculo et praelatum; inv II 149.

praeluceo, voranleuchten: quod (amicitia) bonam spem praeluet in posterum; Lael 23.

praemandata, Steckbrief: idem postea praemandatis requisitus; Planc 31.

praemeditatio, Vorherbeden: I. haec praeeditatio futurorum malorum lenit eorum adventum, quae . . . Tusc III 29. — II. male reprehendunt (Epicurii) praemeditationem rerum futurarum; Tusc III 34.

praemeditator, vorher bedenken: I, 1. ex qua (forma rei publicae) me fingere possim et praemeditari, quo animo accedam ad urbem; A VI 3, 4. — 2. est sapientis, quicquid homini accidere possit, id praemeditari ferendum modice esse, si evenerit;

Phil XI 7. — II. nec (mala) fieri praemedita le-
viora; Tusc III 32.

praemitto, vorausjagen: I. praemittebat de
stipatoribus suis; of II 25. — II. esse praemissos,
qui tibi praestolarentur armati; Catil I 24. a quo
aquilam illam argenteam sciam esse praemissam;
Catil I 24.

praemium, Preis, Lohn, Belohnung, Auszeichnung: I. 1. praemia virtutis et officii sancta et
casta esse oportere; inv II 114. si in ea (domo,
re publica) nec recte factis praemia exstant ulla
nec supplicia peccatis; nat III 85. — 2. ex omnibus
praemiis virtutis amplissimum esse praemium
gloriam; Milo 97. — II. 1. quae praemia senatus
militibus ante constituit; Phil XIV 38. praemia
legatis Allobrogum dedistis amplissima; Catil IV 5.
esse illis meritum praemium persolutum; Milo 58.
hos omnia tibi illorum laborum praemia pro me
persoluturos; Planc 101. virtutis praemio pervulgato;
inv II 114. si nullum alius mihi praemium
postularem; Sulla 26. amplissimis eloquentiae pro-
positis praemiis; de or I 16. quia legibus et praem-
mia proposita sint virtutibus et supplicia vitiis; de
or I 247. ei praemia liberaliter tribuit; Ver I 38. —
2. si inimici potentes suis virtutem praemiis spoli-
ant; rep III 40. — 3. nec in praemiis humanis
spem posueris rerum tuarum; rep VI 25. decre-
vistis, ut de praemiis militum primo quoque tempore
referretur; Phil V 4. — III. omnibus praemiis digni-
ssimos fuisse, qui domini caput defendissent;
Milo 58. — IV. nunc ad praemii quaestionem appo-
sitos locos exponemus. ratio igitur praemii quattuor
est in partes distributa: in beneficia, in hominem,
in praemii genus, in facultates; inv II 112. qui
spe amplissimorum praemiorum ad rem publicam
adducti; Milo 5. — V. 1. qui erant affecti praem-
miis nominatim; Piso 90. plures praemii ad per-
descendum amplioribus commoveri; de or I 13. cum
vera || quoniam || virtus atque honestus labor hono-
ribus, praemii, splendore decoratur; de or I 194.
hunc Tarentini civitate ceterisque praemii donarunt;
Arch 5. qui me praemii nefariae pactionis oppres-
sum extinctumque voluerunt; har resp 3. qui virtu-
tum praemio metiuntur; leg I 49. opprimi: f. ex-
stingui. — 2. ex: f. I. 2. hunc abs te sine praemio
discedere noluisti; Ver III 141.

praemolesta, Vorbetrübnis: alii metum
praemolestiam appellabant; Tusc IV 64.

praemoneo, vorher verfünden, warnen: I. 1.
nos de istius scelere ac furore ac de impendentibus
periculis maximis prope iam voce Iovis optimi
maximi praemoneri || promoneri ||; har resp 10. —
2. me, ut magno opere caverem, praemonebat; Ver
pr 23. — II. »qui agent rem duelli quique popularem
|| pro populo rem ||, (augures) a us p i c i u m praem-
monento; leg II 21.

praemonstro, vorher anzeigen: hoc motu
magnum aliq uid deos populo Romano praemon-
strare; har resp 20. »ventos praemonstrat saepe
futuros inflatum mare; div I 13.

praemunio, vorbauen: I. ut ante praemunitat;
orat 137. — II. illud praefulci atque praemuni, ut
simus annui; A. V 13, 3. — III. quae praemunimur
omnia reliquo sermoni disputationique nostrae;
leg I 34. f. II.

praemunitio, Verwahrung: I. praemunitio
etiam est ad id, quod adgrediare; de or III 204. —
II. si in homines caros sine ulla praemunitione orationis
acerbus invehare; de or II 304.

praenomen, Vorname: 1. qui (Eutychides)
vetere praenomine, novo nomine T. erit Caecilius;
A IV 15, 1. — 2. quod sine praenomine familiariter,
ut debebas, ad me epistulam misisti; ep VII 32, 1.

praenosco, voraußerfennen: I. officium esse
eius (divinationis) praenoscere, dei erga homines

mente qua sint; div II 130. — II. neque non (di)
possunt futura praenoscer; div I 82. »hoc signum
veniens poterunt praenoscer nautae; fr H IV, a, 315.

praenotio, Vorbegriff: hanc nos habere sive
anticipationem sive praenotionem deorum; nat I 44.

praenuntia, Vorherverkünderin: »non sese
vestris Aurora querellis ocios ostendet, clari praen-
nuntia solis; fr H IV, a, 300. non placet mihi
inquisito candidati, praenuntia repulse; Muren 44.

praenuntio, vorher verfündigen: est vis
et natura quadam, quae futura praenuntiat; div I 12.

praepando, verbreiten: »(signum) hiberni
praepandens temporis ortus; fr H IV, a, 274.

praeparatio, Vorberitung: I. quoniam multum
potest provisio animi et praeparatio ad mi-
nuendum dolorem; Tusc III 30. — II. in omnibus
negotiis, prius quam adgrediare, a d h i b e n d a est
praeparatio diligens; of I 73.

praeparo, vorbereiten: Pythagoras et Plato
praeparatos (n o s) quodam cultu atque victu profi-
cisci ad dormendum iubent; div II 119. animi
habitus ad virtutem quasi praeculti et praeparati
rectis studiis et artibus; part or 80. (philosophia)
praeparat animos ad satus accipiendo; Tusc II 13.
si is non praeparatis auribus inflammare rem coepit,
furere videtur; orat 99. historia nec institui potest
nisi praeparato otio; leg I 9. impiis apud inferos
poenas esse praeparatas; inv I 46.

praepes, bedeutjam, glücklich: »hanc (Iovis
satellitem) ubi praepetibus pinnis lapsusque volantem
conspexit Marius«; div I 106.

praepondero, überwiegen: qui neque ea
volunt praeponderari honestate; of III 18.

praepono, vorlegen, die Aufsicht, Führung
übertragen, voranstellen, vorziehen: ut videamus,
cui eum muneri velimus esse praepositum; de or II 41.
quem bello praedonum praeponeret; imp Pomp 63.
i. quaestorem. quae appellemus vel promota et
remota vel praeposita vel praecipua; fin III 52. ut
amicitiam patriae praeponeret; Rabir 23. ut consilium
senatus rei publicae praeponerent sempernatum;
Sest 137. divitias alii praeponunt, bonam alii vale-
tudinem, alii potentiam, alii honores, multi etiam
voluptates; Lael 20. cui (exercitu) praepositus est
sapiens et callidus imperator; inv I 58. qui liber-
tatem populi Romani unius amicitiae praeposuit;
Phil II 27. potentiam: f. divitias. oportet causis
principia pro portione rerum praeponere; de or II 320.
quaestorem Coelium praeposui provinciae; ep II 15, 4.
ea, quae praeposita erat oraclo, sa-
cerdos; div I 76. ille (Zeno) Metelli vitam negat
beatiorem quam Reguli, praeponendam tamen; fin V 88.
valetudinem, voluptates: f. divitias.

praeperto, vorantragen: »prae se Scorpios
infestus praeportans fleabile acumen «; fr H IV, a.
430. »partem praeportans ipse virilem «; fr H IV,
a, 453.

praepositio, Voranstellung, Vorwort, Vor-
zug: I. una praepositio est „af“ || ab ||, quae nunc
tantum in accepti tabulis manet, in reliquo sermone
mutata est; nam „amovit“ dicimus et „abegit“ et
„abstulit“; orat 158. ut neque tamen illa praepositio
tali ad eum, quem dixi, finem pertinebit, sic . . . ; fin
III 54. — II. adiuncti verbi prima littera praepositio
|| primam litteram praepositio || commuta;
vit, ut „subegit, summovit, || summatavit ||, sustulit“;
orat 158. muto: f. I. est. — III. disparatum est id,
quod ab aliqua re praepositione negationis separa-
tur, hoc modo: sapere et non sapere; inv I 42.

praepostere, verfehrt: ut praepostere tecum
agam; Ac II 66. omnes arbitror mihi tuas litteras
redditas esse, sed primas praepostere, reliquas ordine,
quo sunt missae; A VII 16, 1.

praeposterus, verfehrt: ut erat semper praepo-
sterus atque perversus; Cluent 71. ut ne quid

perturbatum ac discrepans aut praeposterum sit; de or III 40. praeposteris utimur consiliis; Lael 85. o praeposteram gratulationem! Sulla 91. praeposteros habes tabellarios; ep XV 17, 1. non praeposteris temporibus; de or III 49.

praepotens, sehr mächtig; A. illum praesentem ac praepotentem deum (invocant); nat II 4. praepotens terra marique Karthago; Balb 34. sive quem praepotens ista et gloria philosophia delectat; de or I 193. — B. multorum opes praepotentium excludunt amicitias fideles; Lael 54.